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Úvod

Uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí je dle mého názoru jedním z

nejdůležitějších a nejméně postradatelných prvků mezinárodního práva soukromého.

Znamená totiž jakýsi mezičlánek mezi mezinárodně soukromoprávní teorií či

hmotněprávní úpravou a uváděním tohoto práva v život. Bez praktikování uznávání a

výkonu rozhodnutí vydaných soudy jiných států by pravděpodobně byla ohrožena

samotná existence konsenzuálních mezinárodních soukromoprávních vztahů, stejně tak

jako by téměř určitě byly vyloučeny jakékoliv reálné důsledky z mezinárodních

soukromoprávních deliktů.

Bez výše uvedených mechanismů by se hranice států staly neprostupnými zdmi,

oddělujícími nejen právní řády jednotlivých států, ale i práva a povinnosti jejich občanů.

Bez snahy o přílišnou dramatizaci pak nelze než zdůraznit důležitost takovýchto

mechanismů a podrobovat je i průběžně hlubšímu zkoumání.

Diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře nejen s českou vnitrostátní úpravou

ohledně uznávání a výkonu cizích soudních rozhodnutí, ale nabídnout také přehled

úpravy unijní a mezinárodní. Úprava unijní přitom tvoří nejdůležitější část mé

diplomové práce. Diplomová práce dále provádí subjektivní zhodnocení teoretického

zakotvení i samotného provádění těchto právních předpisů. Vzhledem k žádoucímu

rozsahu práce není možné nabídnout zevrubnou a důkladnou komparaci s právními

normami či praktikami jiných zemí; takové zhodnocení by vydalo nejspíše na

samostatnou publikaci, a přesto by možná čtenáři neposkytlo praktický nebo příliš

užitečný obraz, protože takový výzkum by vždy byl nutně zabarven pisatelovými

preferencemi, jakožto i preferencemi v užším výběru zemí, vybraných ke srovnání;

skutečně nelze obsáhnout v jediné práci, jakkoliv rozsáhlé, praxi uznávání a výkonu

cizích soudních rozhodnutí ve všech státech světa.

V rámci úpravy vnitrostátní se diplomová práce zaměřuje na úpravu zákona

č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém a vymezení nejdůležitějších změn,

které nastaly po zrušení předchozí právní úpravy. V unijní úpravě pak popisuji úpravu

Nařízení Brusel I bis, Nařízení Brusel II bis a dalších nařízení z různých oblastí práva

Evropské unie, v úpravě mezinárodní rozebírám některé multilaterální mezinárodní
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úmluvy a okrajově úmluvy bilaterální, které Česká republika uzavřela s jinými státy.

Kvůli doporučenému rozsahu práce se koncentruji především na oblast občanských a

obchodních věcí; právem rodinným se budu zabývat spíše okrajově.

O omezení práce na pouhá cizí soudní rozhodnutí, popř. rozhodnutí jiných orgánů

(oproti např. rozhodčím nálezům) se vzhledem k názvu diplomové práce není snad

potřeba ani zmiňovat.

Metody užité v této práci jsou metoda analytická, metoda deskriptivní a metoda

komparativní. Dále diplomová práce obsahuje subjektivní právní názory na vybrané

otázky a jejich zhodnocení.
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1. Uznávání a výkon cizích soudních rozhodnutí v obecné rovině

V úvodní kapitole své diplomové práce považuji za důležité vymezit některé základní

pojmy, které budou nadále v textu používány. Tyto pojmy na sebe navazují a úzce spolu

souvisí, jsou významné nejen z hlediska uznání a výkonu cizích rozhodnutí, ale i z

hlediska celého oboru mezinárodního práva soukromého.

1.1 Mezinárodní civilní procesní právo

Pojem mezinárodního civilního práva procesního chápeme jako soubor právních norem

v právním řádu, které upravují postup soudů, jiných orgánů a účastníků a vztahy mezi

nimi vznikající v takovém řízení o soukromoprávních věcech, ve kterém se vyskytuje

mezinárodní prvek. Každý stát má své vlastní mezinárodní procesní právo.1

Jedná se pak o případy, kdy je účastníkem řízení cizinec nebo je nezbytné vykonat jistý

procesní úkon v zahraničí, a to např. doručit předvolání, posoudit důkazní moc

cizozemské veřejné listiny či vyslechnout svědka či znalce. Do tohoto pojmu spadají též

otázky mezinárodní právní pomoci, uznání a výkon cizích rozhodnutí, rozhodčí řízení v

mezinárodním obchodním styku apod.2

Do mezinárodního práva procesního pak zařazujeme právní normy upravující pravomoc

tuzemských soudů, postavení cizinců v řízení či normy upravující zjišťování cizího

práva, vzájemnosti a důkazní moc cizozemských veřejných listin. Dále pak normy

upravující právní pomoc ve styku s cizinou, normy upravující uznání a výkon cizích

rozhodnutí a normy upravující uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů.3 Z hlediska

tématu mé práce jsou nejpodstatnější normy týkající se uznání a výkonu cizích soudních

rozhodnutí, popřípadě rozhodnutí jiných správních orgánů.

Prameny mezinárodního procesního práva jsou vnitrostátní předpisy (u nás konkrétně

zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, příp. zákon č. 216/1994 Sb.,

o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů), dále pak mnohostranné a

1 KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé. 7., opr. a dopl. vyd. Brno: Doplněk, 2009, s. 378.

ISBN 978-80-7239-231-5.
2 ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 5. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s. 287. ISBN 978-80-7380-506-7.
3 KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé, s. 378.
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dvoustranné mezinárodní smlouvy, kterými je Česká republika vázána a v neposlední

řadě přímo použitelné právní předpisy Evropské unie.4

1.2 Evropské mezinárodní procesní právo

Evropské mezinárodní procesní právo je obvykle zahrnováno do pojmu evropské

mezinárodní právo soukromé a zahrnuje normy upravující pravomoc (tzv. mezinárodní

příslušnost) civilních soudů určitého členského státu Evropské unie v rámci

přeshraničních sporů, event. upravující otázky spolupráce těchto soudů, dále pak normy

určující rozhodné právo, které se bude aplikovat na daný soukromoprávní vztah s

mezinárodním prvkem (tj. kolizní normy) a též normy upravující uznání a výkon cizích

soudních a dalších rozhodnutí vydaných v jiných členských státech Evropské unie v

soukromoprávních věcech.5 Značnou část tohoto pojmu tedy tvoří soudní spolupráce

v občanskoprávních věcech dle článku 81 Smlouvy o fungování Evropské unie.6

1.3 Mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé je odvětvím práva, které se zabývá soukromoprávními

vztahy s mezinárodním prvkem (někdy se též používá označení zahraniční nebo cizí

prvek).7 Tento prvek je přítomen, pakliže lze u soukromoprávního vztahu nalézt vztah k

zahraničí buď u subjektu právního vztahu (je-li přímo sám účastník právního vztahu

cizím státním příslušníkem nebo pokud bydlí v zahraničí, v případě právnické osoby

jde-li o právnickou osobu se sídlem v zahraničí nebo založenou dle cizího práva), u

skutečnosti, která má právní význam pro vznik či existenci právního vztahu (např.

skutečnost, která nastala v zahraničí atp.), u předmětu právního vztahu (věci, práva aj.,

pokud jsou předmětem právního vztahu a jsou např. umístěny v cizině) nebo u právního

vztahu, který právně souvisí nebo je akcesorický vůči jinému právnímu vztahu, pokud

se tento základní právní vztah řídí cizím právem, popřípadě u kombinace výše

uvedeného.8

4 KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé, s. 380.
5 ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní, s. 304 až 305.
6 SVOBODA, Pavel. Úvod do evropského práva. 5. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2013, xx, s. 373. ISBN

978-80-7400-488-9.
7 KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé, s. 17.
8 KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé, s. 18.
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Z výše uvedené definice logicky vyplývá, že zmíněné právní vztahy (tj. právní vztahy s


[…]


že k tomuto pojmu existuje četná judikatura a je všeobecná snaha se přiblížit jasnějšímu

vymezení hranic aplikace této výhrady. Kdyby se náhle přestala tato výhrada aplikovat,

veškerá tato snaha by vyšla vniveč.

To ale neznamená, že se zachováním výhrady veřejného pořádku v unijních předpisech

zcela souhlasím. Jak jsem již uvedl výše, domnívám se, že by bylo reálné vyvinutí

jiného obdobného konceptu, který by byl interpretačně přístupnější. Avšak po letech

zavedené praxe toto nepředpokládám.

V souhrnu bych podotkl, že unijní právní úprava uznání a výkonu je dle mého názoru

dobře provedená, ačkoli má některé nedostatky, na které jsem upozorňoval výše v textu.

Existuje podrobná úprava pro různé oblasti, které mají svá specifika (zejména právo

rodinné a dědické) a všeobecně jsou nařízení a postup dle nich poměrně dobře

uchopitelné i pro laickou veřejnost.
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Vnitrostátní a mezinárodní úprava má z hlediska České republiky vzhledem k rozsáhlé

unijní úpravě spíše menší význam. Podle mého názoru to vypovídá především o tom, že

Evropská unie postupuje v oblasti justiční spolupráce směrem ke svým vytyčeným

cílům.

Cíle mé diplomové práce, které jsem uvedl v úvodu své diplomové práce, byly dle

mého názoru splněny. Text práce by mohl být v budoucnu využit jako přehled úpravy

a jako základ pro další studium, který sice není zcela vyčerpávající, ale čtenáře uvede

do tématu, představí základní tendence v oblasti uznání a výkonu cizích rozhodnutí a

upozorní na některé důležité problémy.
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Shrnutí

Téma práce „Uznávání a výkon cizích soudních rozhodnutí na území České republiky“

bylo autorem zvoleno pro svou aktuálnost, především s ohledem na změnu zákonné

úpravy v této oblasti v poslední době.

Práce se zabývá uznáním a výkonem cizích soudních rozhodnutí primárně z hlediska

právní úpravy a jejího vývoje v posledních letech, a to se zvláštním zřetelem k úpravě

unijní, v rámci které je značný prostor věnován novému Nařízení Brusel I bis, účinnému

od ledna roku 2015. Dále se autor věnuje i ostatním evropským nařízením, která souvisí

s uznáváním a výkonem cizích rozhodnutí, jako např. Nařízení Brusel II bis, Nařízení o

dědictví, Nařízení o evropském exekuční titulu či Nařízení o evropském platebním

rozkazu.

Práce se dále zabývá i srovnáním dřívější a současné vnitrostátní úpravy, a to obzvláště

se zaměřením na nový zákon o mezinárodním právu soukromém, platný od roku 2014,

jakož i úpravou mezinárodní, pokrytou v bilaterálních a multilaterálních mezinárodních

smlouvách.

Práce si klade za cíl proniknout do současného stavu problematiky uznávání a výkonu

cizích soudních rozhodnutí v České republice, nabídnout srovnání s úpravou dřívější,

vyzdvihnout případné problematické a sporné otázky (eventuálně navrhnout možná

řešení) a posloužit jako základ pro případné další studium v této oblasti.

V první kapitole práce autor rozebírá jednotlivé základní pojmy a definice, které jsou

pro pochopení problematiky nezbytné. V druhé kapitole pak rozebírá jednotlivé

prameny právní úpravy, a to postupně všechny výše zmiňované: vnitrostátní právní

prameny, mezinárodní právní prameny i právní prameny unijní.

K vypracování práce bylo užito množství rozmanitých zdrojů, českých i zahraničních,

publikovaných knižně, periodicky, případně v elektronickém formátu, jakož i právních

pramenů a judikatury.

Resumé

The subject of the thesis, “Recognition and Enforcement of Foreign Judgments in the

Czech Republic“ has been chosen by the thesis‘ author for its topicality, especially

considering the latest changes in the legal regulation in this area.

The thesis concerns itself with recognition and enforcement of foreign judgments

primarily in terms of the legal regulation and its development in the past few years;

special attention is than paid to the legal regulation in the European Union, where a

considerable part of the thesis is dedicated to the new Regulation Brussels I bis,

effective since January 2015. Furthermore the author is writing on the rest of the

European legislation, mainly various other European regulations connected with the

recognition and enforcement of judgments in the European Union, such as the

Regulation Brussels II bis, the Regulation on Inheritance, the Regulation on the

European Enforcement Order or the Regulation on the European Payment Order.

The thesis also concerns itself with comparing the previous and current legal regulation

in the Czech Republic, especially the new Act on International Private Law, effective

since 2014, as well as the international legal regulation, as witnessed in various bilateral

and multilateral treaties.

The thesis aims to offer an insight into the current issues regarding the recognition and

enforcement of foreign judgments in the Czech Republic, to offer a comparison with the

previous legal regulation, to point out probable problematic and controversial issues

(and also to suggest possible solutions), as well as to serve as a basis for potential

further research in this specific area.

In the first chapter of the thesis the author writes on and explains the various basic terms

and definitions necessary to fully understand the issues presented. In the second chapter

the author analyzes the various aforementioned sources of legal regulation, that is the

national legal regulation, the international legal regulation and the legal regulation in the

European Union.

In order to create the thesis, various sources have been used, the Czech and the

international sources, those published on paper and the electronic sources, periodicals

and also the legal regulation as well as the relevant judicial decisions.

Název diplomové práce v českém jazyce:

Uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí na území České republiky

Název diplomové práce v anglickém jazyce:

Recognition and Enforcement of Foreign Judgments in the Czech Republic

Klíčová slova:

uznání soudních rozhodnutí, mezinárodní právo, cizí soudní rozhodnutí

Key words:

recognition of judgments, international law, foreign judgments