POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

MARTIN ZUBR

UZNÁNÍ A VÝKON CIZÍCH SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Datum odevzdání práce: 31. 3. 2015

I. Aktuálnost tématu

Diplomant si zvolil zajímavé téma, jehož aktuálnost je v současné době dána zejména změnami, které tato oblast doznala v rámci unijní úpravy. Od ledna tohoto roku se aplikuje nařízení Brusel I bis, jež přináší velkou změnu právě v oblasti uznání a výkonu cizích rozhodnutí.

II. Náročnost tématu

Zvolené téma není tématem, které by patřilo mezi snadná témata. Na toto téma sice existuje bohatá odborná literatura, nicméně se jedná o téma poměrně obsáhlé, klade tedy na zpracovatele zvýšené nároky z hlediska dobré orientace v problematice a schopnosti vystihnout její relevantní aspekty.

III. Kritéria hodnocení práce

Cílem diplomové práce je dle autora seznámit čtenáře nejen s českou vnitrostátní právní úpravou ohledně uznávání a výkonu cizích soudních rozhodnutí, ale nabídnout také přehled úpravy unijní a mezinárodní. Využívá metody analytické, deskriptivní a komparativní. Naplnění tohoto cíle se autorovi podařilo.

Diplomová práce, která má celkem 63 stran textu, je rozdělena pouze do dvou kapitol, úvodu a závěru. Obě kapitoly jsou sice rozčleněny do dalších podkapitol, přesto bych uvítala členění textu do více základních kapitol, působilo by to rozhodně přehledněji. Práce je nicméně strukturována zcela systematicky a logicky.

Z obsahového hlediska předkládanou práci hodnotím jako zdařilou, diplomant prokazuje znalost a orientaci ve zvolené problematice. V práci velmi pozitivně hodnotím, že se diplomant nebojí vyjádřit svůj názor jednotlivé otázky zpracovávané tematiky. Přehlednosti a komplexnosti pojednané problematiky v předkládané práci by přispělo jasné shrnutí rozdílů v nové vnitrostátní právní úpravě a v novém nařízení Brusel I bis oproti úpravě předcházející.

I po stylistické stránce je práce dobře zpracována, je psána srozumitelně a je téměř prosta jazykových chyb a překlepů. Z textu je však patrna jistá neobratnost v zacházení s právními formulacemi a v odborném vyjadřování, která dle mého názoru odráží spíše nedostatečnou formulační erudici diplomanta než nedostatečné odborné znalosti. Např. se jedná o formulace typu: „...pisatelovými preferencemi...“ (str. 1), „...dřívější právní úprava...“ (str. 9), „...srovnání některých záležitostí...“ (str. 18), „...uznání je zde vykresleno jako...“ (str. 28).

Ve své práci vychází diplomant jak z české, tak ze zahraniční odborné literatury, co do rozsahu považují poznámkový aparát za dostatečný. Z formálního hlediska lze vytknout, že při citování formou průběžných poznámek pod čarou autor opakovaně uvádí v textu citovaná nařízení EU, aniž by upřesnil, o která jejich ustanovení se jedná. Postrádám rovněž důsledné používání

zkratk zavedených v textu a seznam zkratk. Co se anglického názvu diplomové práce týče, přesnější by bylo pro rozhodnutí zvolit *decisions*, místo sémanticky užšího *judgments*.

IV. Případná další vyjádření k práci

Na str. 4 autor zjevně nedopatřením uvádí, že evropské mezinárodní procesní právo zahrnuje rovněž kolizní normy. Na str. 13 bych byla opatrnější v kategorické hierarchizaci aplikace unijních pramenů a mezinárodních smluv. Ne vždy se unijní předpisy z oblasti mezinárodního práva soukromého aplikují bez dalšího přednostně před mezinárodní smlouvou. Na str. 16-17 diplomant uvádí, že nařízení Brusel I vstoupilo v platnost v roce 2002 – je třeba obezřetně rozlišovat platnost a použitelnost (účinnost).

Opravdu bude v případě uznání a výkonu rozhodnutí ve věci výživného v Dánsku postupováno v souladu s úpravou nařízení o výživném (str. 38-39)? Upravuje nařízení o evropském exekučním titulu uznávání (str. 45)? Na str. 60 se diplomant věnuje otázce vzájemnosti s tím, že správně uvádí, že v mezinárodním civilním procesním právu se jedná o tzv. materiální vzájemnost, na následující straně však poukazuje na možnost MZV rozhodnout při nedostatku vzájemnosti ze strany cizího státu, že se vůči občanům tohoto státu nepoužije zásada stejných práv a povinností jako u občanů České republiky – to je však příklad tzv. formální vzájemnosti.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomant mohl vyjádřit k případnému dopadu nové úpravy výkonu cizích rozhodnutí v nařízení Brusel I bis na praktické využívání nařízení o evropském exekučním titulu. Dále by se diplomant mohl rovněž zamyslet, zda by dle jeho názoru měla být s ohledem na nařízení Brusel I bis sjednána nová Luganská úmluva.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Diplomant v práci prokázal schopnost samostatné práce a znalosti zvolené problematiky. Práci pokládám za zdařilou a způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Práce splňuje cíle, které si diplomant stanovil v úvodu své práce. Diplomovou práci předběžně hodnotím **v ý b o r n ě**, s ohledem na výše uvedené bude ale závěrečné hodnocení záviset na obhajobě.

V Praze dne 27. dubna 2015

JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.